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 اول فصل

 مفاهیم و کلیات

زندگی زناشویی نیست. این آمار  آمار رسمی طلاق نشان  هنده میزان ناکامی زووین  ر

کنند، اما به طور قنانونی طنلاق نگرفتنه انند،     شامل افرا ی که از یکدیگر ودا زندگی می

شو . علاوه بر آن افرا  زیا ی ووو   ارند که از زندگی مشترک خو  راضی نیسنتند،  نمی

لی، اوتمناعی  شوند. آنها نگران پیامدهای عاطفی، منا اما به  لایل مختلف از هم ودا نمی

 هند به خاطر فرزندانشان به زندگی مشترک ا امه می و فرهنگی طلاق هستند و ترویح

هایی که  هند. به این ترتیب آمار رسمی طلاق  ر وامعه  رصد ناچیزی از تعدا  خانوا ه

کارشناسان معتقدنند عوامنل   .  هدبرند را نشان میمی به سر «طلاق عاطفی» ر شرایط 

ی  ر افزایش میزان طلاق نقش  ار . به اعتقا  آنها به تدریج کنه زننان از   مختلف اوتماع

یابد. با افزایش سنحح  رآمندها   می نیز افزایش آمار طلاق شوندنظر اقتصا ی مستقل می

های زندگی مشترک برای تنامین مایحتناج اولینه زنندگی     زنان مجبور به تحمل نارسایی

گیر ، امنا همیشنه   بر پایه عشق و علاقه صورت میها معمولاً بیشتر از واج .خو  نیستند

رو  و گاهی  ر زندگی مشنترک اتفاقناتی   کنیم پیش نمیآینده محابق با آن چه فکر می

شو  به ناگاه تمام تصورات ما فرو بریز .  ر اینن شنرایط اگنر  و     هد که باعث میرخ می

ناچار مجبور خواهند شد با طرف نتوانند بنا به شرایحی که ووو  ار  از هم ودا شوند به 

های تفاوت. سخت ترین شرایط تا پایان عمر، زندگی خو  را با طلاق عاطفی سپری کنند

فر ی یک اصل مسلم غیرقابل انکار است که برای نظام اوتماع و طبیعت ضروری اسنت  
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اینن  . و به پیروی از این اصل طبیعی اگر هم بین زن وشوهر اختلاف ووو   اشنته باشند  

تواند با گذشت و چشم پوشی برطرف شو .  ر حالی کنه اگنر اینن فاصنله     ها میفاختلا

شو  و البتنه اگنر بنالاخره وندایی رخ     می زیا  شو  عوارضی متووه زن و مر  و فرزندان

شنو . آن هنم بنه     هد به خصوص  ر ایران بیشترین عوارض ودایی را زن متحمنل منی  

ای اوتماعی و ننوع نگناه منر ان بنه زننان      ه لیل نوع نگاه وامعه به قشر زن، محدو یت

 هد که به همنین  لینل هنم بسنیاری از     محلقه، که آنها را  ر وضعیت  شواری قرار می

هنای رواننی و اوتمناعی     هند به زندگی مشترک ا امه  هند و با ناامنیزنان ترویح می

فراگینر  ر  ای شناس، طلاق عاطفی پدینده به گفته این آسیب. بعد از طلاق مواوه نشوند

های اوتماعی و فرهنگنی، مشنکلات منالی،    ای که به  لیل محدو یتکشور است، مساله

هنای   هند، خنانوا ه  ها و عوامل  یگری که اوازه ودایی زن و شوهر را نمیاوبار خانوا ه

ای بنه ا امنه زنندگی    کند  ر شرایحی که زن و مر  از نظر روانی علاقهزیا ی را وا ار می

پس از یک  وره طولانی  عوا و کشمکش، از مرحله  شمنی و تنفر عبور . دمشترک ندارن

تفناوتی آخنرین مرحلنه روابنط     برسند. به اعتقا  وی بی «بی تفاوتی»کنند و به وضعیت 

کنند  همسر فرقی برای زوونین نمنی   «بو  و نبو »بین زن و شوهر است که  ر آن اصل 

لی و امنینت اوتمناعی زن اسنت کنه     بلکه مسائل ونبی  یگر زندگی ازومله مسائل منا 

هنای   ر چننین شنرایحی مینزان ناهنجناری    .  هند احساس نیاز به همسنر را شنکل منی   

کند و مووب بنه وونو  آمندن ارتباطنات خنارج از چنارچو        اوتماعی افزایش پیدا می

شو . ضمن آنکه به گفته اکبری  ر مرحله طلاق عناطفی اگرچنه زوونین  ر    خانوا ه می

کنند، ولی به لحاظ عاطفی و اوتماعی ودا هستند و  ر همنین  گی میزیر یک سقف زند

ارتبنا،، موضنوعی  وسنویه و    .  هند های اوتماعی رخ منی زمان اغلب انحرافات و آسیب

توان و نباید انتظار  اشت که یکی از زووین تحقینر و تهدیند   ای  وطرفه است. نمیوا ه

ای روح زنندگی  اگر بر خانه و  ر خانهکند و  ر عوض، انتظار لحف و محبت  اشته باشد. 

 ار زندگی حاکم نباشند، آن زنندگی، شنکل زنندگی  ار  و خنو گ زنندگی       و ووهر معنی

ندیشنند رمنز آرامنش و    انیست. بنابراین بر هر زنی و هر مر ی لازم است که بنا خنو  بی  

 تفناهم همنان وا ه  «. تفاهم» حرفی است ۵ای ثبات و خوشبختی چیست؟ این رمز کلمه
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اینم و ینا بنه کنار       اشتنی است که بارها و بارها  ر زنندگی خنو  شننیده    آشنا و  وست

های خوشبخت اگر پرسیده شو  رمنز موفقینت و آرامنش  ر    ایم. از بسیاری از زوجگرفته

ای ونا ویی اینن کلمنه را بنر زبنان وناری       شک به عنوان کلمنه شان چیست، بیزندگی

بو ن از کنم و کینف   هایی  ارند و محلعبا هم تفاوتزن و مر   «.تفاهم» خواهند ساخت:

ها راهگشای تفاهم آنهاست. زووین گاهی اوقات از  ست شریک زندگی خنو   این تفاوت

 شوند. چرا که انتظار  ارند همسرشان عیناً هماننند خو شنان باشند   عصبانی یا کلافه می

 .(۱۴۰۰)مرا ی و تبریزی، 

 پیامدهای اجتماعی طلاق

فراواننی  ر بنه هنم ز ن     تنثثیر مهم ترین آسیب های اوتماعی اسنت کنه    طلاق یکی از

و  ر نهاینت آثنار شنوم آن  ر وامعنه خنو ن را نشنان       هنا  تعا ل روحی و روانی انسنان 

شو  وکانون مقدس خنانوا ه  می  هد و منجر به کاهش انسجام و یکپارچگی اوتماعیمی

پاشنیدن  یش پیدا کند، علاوه بنر هنم   پاشد. وقتی که  ر وامعه ای طلاق افزامی را از هم

هنای اوتمناعی   آسنیب شو . مخر  آن  امنگیر همه افرا  آن وامعه می تثثیرکانون خانوا ه، 

شنوند از نظنر   وندا منی   رسد زن و مر ی که از یکندیگر طلاق تنها راه حل ممکن به نظر می

نگرنند.این  معه منی پذیر شده و با یک نوع بدبینی و سوء ظن به واشرایط روحی بسیار آسیب

برند کنه مبنا ا  ر اینن از واج    سر می به افرا  حتی پس از از واج مجد  نیز همواره  ر نگرانی

پنس   ها،شوند بخصوص خانمزووینی که از یکدیگر ودا می. نیز تجربه تلخ گذشته تکرار شو 

هنا را پنذیرا   خواهند  ا  و وامعه بنه سنختی آن    ست از طلاق شانس یک از واج مناسب را از

افنرا ی   بنا  کنند ینا شو . این زنان اغلب با مر انی که شرایط مشابه آنها را  ارند از واج میمی

 و  ر برخی موار  نیز خواسته یا ناخواسنته بنه عننوان همسنر  وم،     که همسرشان فوت نمو ه

 .کنندهای  یگر را متلاشی میکانون خانوا ه

 های طلاق در خانوادهآسیب

ه عنوان یک مسئله اوتماعی که  ر برگیرنده انحلال قانونی از واج و وندایی زن  طلاق ب

روند رشد ومعیت و همچننین  گرگنونی    ات گستر ه  رتثثیرباشد، به لحاظ و شوهر می
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باشد.  ر چند  هه ی گذشته، طنلاق  ر وامعنه   ساختار خانوا ه حائز اهمیت بسزایی می

های اخلاقی اسنت، آهنگنی روبنه رشند  اشنته و      ای اسلامی و حافظ ارزنوامعه ما که

از رشد سنریع طنلاق و    تووه کارشناسان را به خو  معحوف  اشته است. این نگرانی هم

تحول  ر شیوه های طلاق و هم از فقدان مکانیزم هایی است که به کاهش طنلاق   زهم ا

اوتمناعی،  آمیز آن بیانجامد. طلاق به عنوان یک آسنیب   یا کم کر ن پیامدهای مخاطره

 های نابجنای اطرافینان گرفتنه تنا    ای است و از  خالت ارای علل و عوامل بسیار گستر ه

گیر ، همچنین طلاق علاوه بر آثار رفتارهای زووین را  ر بر میمشکلات معیشتی و سوء

گذار ،  ارای آثارو تبعات منفی بنر سنایر اعینای خنانوا ه     فر ی که بر زووین به وا می

باشد،  ر ضمن پیامدهای اوتماعی طلاق را نیز نباید از نظر  ور  اشت ن میبویژه فرزندا

شو . موضنوع  یگنر اینن    های اوتماعی فراوانی  ر سحح وامعه میآسیب که سبب بروز

که، اصل مسثله طلاق یک ضرورت است اما ضرورتی که بایند بهحنداقل ممکنن کناهش     

های اوتمناعی طنلاق تنهنا راه    آسیبیابد.  ر این شرایط تلان برای به حداقل رساندن 

های اوتماعی ناشی از اینن  رسد. همچنین به منظور کاهش آسیبحل ممکن به نظر می

پدیده اوتماعی بایستی راهکارهایی را وهت کنتنرل، کناهش و پیشنگیری ازوقنوع اینن      

تنوان بنه بنازنگری قنوانین     معیل اوتماعی  ر نظر گرفت که از ومله این راهکارها منی 

کمیته ای وهت مشاوره قبل از از واج، فرهنگ  ه  ر زمینه حقوق خانوا ه، تشکیلمربوط

 لحناظ  از چنه  زیا ی منفی اثرات ودایی و طلاق .سازس  ر سحح وامعه و... اشاره نمو 

 افنزایش  منفی شنامل  اثرات این. گذار می بر وا زووین بر وسمانی لحاظ چه از و روانی

 بنه  منجنر  تصنا فات  خو کشنی،  های وسمانی، یماریب افزایش روانی، هایبیماری خحر

 ونای  بر بر فرزندان زیا ی منفی اثرات طلاق همچنین. است کشی و آ م مرگ، خشونت

 مشنکلات  اوتمناعی،  کفاینت  ضنعف  گوشنه گینری،   افسنر گی،  به میتوان که گذار می

 هعلاقن  و مینزان تماینل   طنلاق  بنه  میل مفهوم از مقصو . کر  اشاره و تحصیلی بهداشتی

 اینن  اسنت،  قنانونی  مراحنل  طنی  روابط زناشویی گسستن و شدن ودا به زووین مندی

 فنر   شناختی تصورات بعد  ر که است، رفتاری و عاطفی بعد شناختی، سه  ارای مفهوم

 و مثبنت  عواطنف  و احساسنات  شنامل  بعد عاطفی  ر و می گیر  بر  ر را طلاق مور   ر
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 وهت را رفتاری فر  آما گی میزان رفتاری دبع سرانجام است، طلاق نسبت به فر  منفی

 کنه  اسنت  شندیدی   روننی  فشار نتیجه به طلاق تصمیم. گیر برمی  ر طلاق له یا علیه

 نیازهنا  برآور ه نشندن  طریق از است ممکن که شو  می وار  همسران یکی از به حداقل

 انتقنال   ر نناتوانی  ینا  زنندگی  مندیریت حنوا     ضنعیف،  ایمقابلنه  هایشیوه اهداف، یا

 (. ۱۴۰۱باشد )عازم نیا و بخشی،  همسر به احساسات

فراواننی  ر بنه هنم ز ن     تنثثیر های اوتماعی است که ترین آسیبطلاق یکی از مهم

هنا و  ر نهاینت آثنار شنوم آن  ر وامعنه خنو ن را نشنان        تعا ل روحی و روانی انسنان 

کنانون مقندس    شنو  و  هد و منجر به کناهش انسنجام و یکپنارچگی اوتمناعی منی     می

ای طلاق افزایش پیدا کنند، عنلاوه بنر هنم     پاشد. وقتی که  ر وامعهخانوا ه را از هم می

شنو .  گینر همنه افنرا  آن وامعنه منی     مخنر  آن  امنن   تنثثیر پاشیدن کانون خنانوا ه،  

 رسد زن و مر ی که از یکندیگر حل ممکن به نظر میهای اوتماعی طلاق تنها راهآسیب

پذیر شده و با یک نوع بدبینی و سنوءظن  نظر شرایط روحی بسیار آسیبشوند از ودا می

سنر   بنه  نگرند. این افرا  حتی پس از از واج مجد  نینز همنواره  ر نگراننی   به وامعه می

زووینی که از یکندیگر  . برند که مبا ا  ر این از واج نیز تجربه تلخ گذشته تکرار شو می

  سنت  طنلاق شنانس ینک از واج مناسنب را از     ها، پنس از شوند بخصوص خانمودا می

شنو . اینن زننان اغلنب بنا مر اننی کنه        ها را پذیرا میخواهند  ا  و وامعه به سختی آن

و  ر  افرا ی که همسرشان فنوت نمنو ه   با کنند یاها را  ارند از واج میشرایط مشابه آن

هنای  یگنر را   ون خنانوا ه برخی موار  نیز خواسته یا ناخواسته به عنوان همسر  وم، کنان 

وونو   ست میان زووین مشنکلات وندی بنه   ای ممکن ا ر هر خانوا ه کنند.متلاشی می

فرهننگ   بیاید. به هر حنال زنندگی  و وننس مختلنف بنا روحینات و عنا اتی متفناوت،        

زند و تلان ما و حتی شرایط اقتصا ی و اوتماعی متفاوت، اختلافاتی را رقم می متفاوت

کنیم که یک زنندگی  ر مسنیر   بینی میطلبد. اگر پیشزندگی مشترک می را برای  وام

شنناس  ست از همان ابتندا بنه ینک مشناور، متخصنو و روان     رو ، بهتر اطلاق پیش می

مراوعه کنیم تا مشکلات فر ی هر یک از ما بررسنی و بنه آن رسنیدگی شنو  تنا بهتنر       

یند  ر مواوهنه بنا مشنکلات تصنور      فر ی را  ر آینده رفع کنیم. نبابتوانیم مشکلات بین


